
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005 
 

 
          

 

 
COMUNE DI RODENGO SAIANO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 
 
 

Determinazione dell’ Area dei servizi finanziari e dei tributi 
 N. 70 del 05/06/2025 

Registro Generale N. 243 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1) LETT. B) 

DEL D.LGS. N. 36/2023 PER SERVIZIO DI ADEGUAMENTO SOLUZIONE 
DI BACK-OFFICE PER LA GESTIONE DEL SUAP- DITTA STARCH SRL. 
AVVISO MISURA 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 
SUAP/SUE  ENTI TERZI. CIG. B66A5ECBC9. 

 
 
 
 
 
 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal  al . 
 



            
Determinazione n. 243 del 05/06/2025 

 
  
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1) LETT. B) 

DEL D.LGS. N. 36/2023 PER SERVIZIO DI ADEGUAMENTO SOLUZIONE DI 
BACK-OFFICE PER LA GESTIONE DEL SUAP- DITTA STARCH SRL. 
AVVISO MISURA 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 
SUAP/SUE  ENTI TERZI. CIG. B66A5ECBC9. 
 

 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI FINANZIARI E DEI TRIBUTI 
 
 
 

richiamati: 

l’atto della Sindaca del Comune di Rodengo Saiano prot. n 25024 del 11.12.2024, con il quale la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area dei servizi finanziari e dei tributi ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 109 comma 2 del D.Lgs.267/2000; 

gli artt. 107 comma 2 e 3, e 109 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 
(TUEL) e s.m.i.;  

l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che 
con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il Codice dei contratti pubblici (Codice), con 
particolare riferimento agli articoli 1, 2 e 3, nonché all’art. 17 commi 1 e 2 per i quali:  

“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

l'art. 50 comma 1, lettera b) del Codice che, per affidare contratti di valore inferiore alle soglie 
comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso Codice, consente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultare più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

il Decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, che ha 
introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che 
ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 296 del 2006, eliminando l’obbligo di ricorrere al 
mercato elettronico per servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

l'art. 49 del Codice che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti; 



            
Determinazione n. 243 del 05/06/2025 

 
 

premesso che: 

- il Comune di Rodengo Saiano ha aderito al bando PNRR Missione 1 “Digitalizzazione, 
innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e 
sicurezza nella PA” del PNRR, Sub-investimento M1C1-2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 
SUAP & SUE – ENTI TERZI” finanziati dall’Unione europea nell’ambito dell’iniziativa Next 
Generation EU ottenendo il finanziamento di euro 7.912,93 (decreto di approvazione prot. n. 
58593733 del 18/04/2025); 

- occorre prevedere l’attività di configurazione del gestionale denominato Archiweb, e, pertanto, si 
intende procedere a perfezionare l’acquisizione mediante trattativa diretta con la ditta che ha fornito 
il software, società Starch srl, con sede in via crocifisso, 2, Ornago (mb), codice fiscale 
07795180152 e partita IVA 00873010961; 

 

con la presente la sottoscritta avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, la 
procedura di aggiudicazione del contratto denominato “adeguamento soluzione di back-office per 
la gestione del SUAP - ENTI TERZI” finanziato con bando PNRR avviso misura 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE – ENTI TERZI; 

il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’esecuzione del lavoro di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire: adeguamento soluzione di back-office e front-office 
per la gestione del suap-enti terzi; 
Oggetto del contratto esecuzione della prestazione; 
Forma del contratto: scrittura privata; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. n. 36 del 31/3/2023; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 
 

visto il preventivo di spesa, in atti prot.6019 del 31.03.2025 della Starch SrL , comportante  una 
spesa per l’Amministrazione Comunale di € 2.900,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 3.538,00 
Iva compresa;   
considerato che: 

- il presente affidamento non risulta in contrasto con il principio di rotazione degli affidamenti, di 
cui all’art. 49 del Codice dei contratti pubblici, in quanto il software in uso é di proprietà esclusiva 
della società Starch S.r.l. Si evidenzia, inoltre, l’effettiva assenza di alternative valide sul mercato e 
la puntuale esecuzione del precedente contratto da parte dell’operatore uscente, con un livello 
qualitativo della prestazione elevato e difficilmente replicabile da altri operatori economici;   

-la ditta è in possesso di documentate esperienze pregresse e comprovate capacità tecniche e 
professionali, idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto della presente; 

valutata l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di aggiudicare 
l’appalto direttamente all’operatore economico Starch Srl. entro la spesa complessiva di € 2.900,00, 
iva 22% esclusa, per un importo pari ad € 3.538,00 Iva al 22% compresa;   



            
Determinazione n. 243 del 05/06/2025 

 
accertato altresì che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

tutto quanto sopra richiamato e premesso; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare integralmente i richiami, le premesse e la narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del presente dispositivo. 

2. di acquistare, mediante affidamento diretto, l’esecuzione del contratto descritto in narrativa; 
3. di imputare la spesa di euro 3.538,00 al capitolo 101803996 “bando pnrr 2.2.3 digitalizzazione 

delle procedure suap e sue – enti terzi” del bilancio di previsione 2025/2027. 
4. di dare atto che per l’affidamento del presente contratto è stato acquisito il codice CIG: 

B66A5ECBC9. 
 
 
 
 

 

La Responsabile  
dell’Area dei servizi finanziari e dei tributi 

 Paola Zanardelli 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Zanardelli in data 05/06/2025



COMUNE DI RODENGO-SAIANO
Provincia di Brescia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area dei servizi finanziari e dei tributi nr.243 del 05/06/2025

05/06/2025Data: Importo: 3.538,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO  PER SERVIZIO DI ADEGUAMENTO SOLUZIONE DI BACK-OFFICE PER LA GESTIONE DEL
SUAP - DITTA STARCH SRL. AVVISO MISURA 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE SUAP/SUE  ENTI TERZI.CIG.
B66A5ECBC9.

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 672.085,32
582.210,06

3.538,00
585.748,06

86.337,26Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 7.912,93

0,00

3.538,00

3.538,00

Disponibilità residua: 4.374,93

Capitolo: 101803996

Oggetto: BANDO PNRR 2.2.3 DIGITIALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE SUAP
E SUE - ENTI TERZI

Progetto:

AREA CONTABILE AMMINISTRATIVA (VALENZA DAL 2022)

AREA CONTABILE AMMINISTRATIVA (VALENZA DAL 2022)Resp. servizio:

2025 462/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 462/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 462/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000391 - STARCH SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 RODENGO-SAIANO li, 05/06/2025

B66A5ECBC9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Zanardelli in data 05/06/2025


